De resto, ouvimos dizer que escrevestes<sup>4</sup> alguns mui doutos livros contra o Rei de Inglaterra, dos quais por cá não existe qualquer espécime além de um daí enviado de oferta a determinado franciscano inglês, varão probo e bom,

Ceterum<sup>7</sup> accepimus te aduersus Angliae Regem aliquot doctissimos libros conscripsisse, quorum apud nos nullum extat exemplar, praeter unum, istinc dono ad quendam franciscanum Anglum, uirum probum et bonum, Antuerpiae agentem, missum, quod (ut audio) cum in manus cuiusdam oratoris ipsius Angliae Regis incidisset, cui monachus id commodato dederat, igne concrematum est. Te uero iam, cuius semper studiosus a suscepta nostra amicitia fui, quaeso unum exemplar ad me, per manus oratoris Regis Portugalliae, qui has tibi est traditurus litteras<sup>8</sup>: transmittere digneris; quod si feceris, nobis rem gratissimam faeies.

Et ualebis, Amplissime Pole<sup>9</sup>, quem, si in meis auguriis aliquid ueri est, adhuc Regem Angliae uidebimus; quod cum euenerit, fac ut memor sis nostri et prophetiae nostrae.

Louanii, duodecimo Octobris. Anno millesimo quingentesimo quadragesimo.

Tuae<sup>10</sup> Amplitudini deditissimus,

Damianus a Goes.

[Nom. inscr.]

Reinaldo Polo<sup>11</sup>, Sacrosanctae Ecclesiae Romanae Cardinali. Romae.

**A XXVI.**

DAMIANVS A GOES  
**Petro Bembo cardinali**

[Louanii, 14.X.1540]

S.P. Iure posset silentium meum reprehendi<sup>1</sup>, Amplissime<sup>2</sup> Cardinalis, nisi quidquid iaculorum mereretur mea negligentia, id liber iste de moribus et fide Aethiopum, suo intercessu, quasi hyperaspistes aliquis, a corpore nostro depelleret. Hic enim mea tempora omnia occupata habuit, maxime autem cum tuae litterae<sup>3</sup> aduenere: tum enim in partu eram, nec placebat ad tua elegantissima scripta respondere nisi edito<sup>4</sup> hoc fetu<sup>5</sup>, quem comitem meis ad te litteris<sup>6</sup> coniungere uolebam, quo diuturna taciturnitas, quae iam reciderat in speciem acidiae, in eo uel excusatorem, uel deprecatorem culpa haberet. Quem librum, quoniam de fide et religione nostra non uulgariter tractat, Paulo Pontifici, ut ei qui in cathedram Petri successit, dedicaui. Id sane, non quod ab eo, ut ferme omnis

**A XXVI – Ftt:** B 153<sup>r</sup>-154<sup>v</sup> aut, Vocht 695-8 Mat 172-4

**A XXV – 7** Caeterum *omn.* **8** litteras *MAT* literas *cet.* **9** Pole *BAT MAT* Polle *cet.* **10** Tuae Amplitudini ... Romae *om. POL BAT* **11** Pollo *V*

**A XXVI – 1** repraehendi *B VOCHT* **2** Amplissime *B VOCHT* **3** litterae *MAT* literae *cet.* **4** aedito *B VOCHT* edito *MAT* **5** foetu *omn.* **6** litteris *MAT* literis *cet.*